
Příloha č. 1 

Klima školy – dotazník pro žáky 

 

Když se řekne škola....vybaví se prostředí, které velmi dobře znáte. Také Vaše informace mohou přispět 

ke zlepšení života ve škole. Zamyslete se nad uvedenými tvrzeními a posuzujte při tom celou školu, 

všechny Vaše učitele i spolužáky. Přemýšlejte, jak to vnímáte Vy. Napište, do jaké míry souhlasíte 

s jednotlivými tvrzeními. Vybranou odpověď zakroužkujte. U každého tvrzení označte pouze jednu 

odpověď!  

Dotazník je anonymní. 

1 

souhlasím 

2 

spíše souhlasím 

3 

nevím 

4 

spíše nesouhlasím  

5 

nesouhlasím  

 

Číslo Tvrzení 
Hodnoticí 

škála 

1. Naše škola se mi líbí. 1 2 3 4 5 

2. Chodím rád/a do této školy. 1 2 3 4 5 

3. Jsem pyšný/á na naši školu. 1 2 3 4 5 

4. Raději bych navštěvoval/a jinou školu. 1 2 3 4 5 

5. Učitelé mají jasné pedagogické názory. 1 2 3 4 5 

6. Učitelé své pedagogické názory a záměry vzájemně koordinují mezi sebou. 1 2 3 4 5 

7. 
Vedení školy a učitelé společně pracují na vytváření pozitivního obrazu školy 
v očích veřejnosti. 

1 2 3 4 5 

8. Vedení školy se stará o to, aby učitelé měli jasnou představu o budoucnosti školy. 1 2 3 4 5 

9. Vedení školy a učitelé usilují o vytváření příjemného a férového prostředí. 1 2 3 4 5 

10. Učitelé vysvětlují učivo velmi dobře. 1 2 3 4 5 

11. Učitelé vyučují svoje předměty s nadšením. 1 2 3 4 5 

12. Učitelé jsou lehkomyslní a nedůslední. 1 2 3 4 5 

13. Učitelé jsou vstřícní a ochotní žákům pomoci. 1 2 3 4 5 

14. Učitelé jednají se žáky s respektem. 1 2 3 4 5 

15. Učitelé žáky povzbuzují, aby se ve vyučování snažili. 1 2 3 4 5 

16. Učitelé žáky povzbuzují, aby ve vyučování otevřeně diskutovali. 1 2 3 4 5 

17. Učitelé vedou žáky ke vzájemné spolupráci. 1 2 3 4 5 

18. Učitelé se o žáky zajímají. 1 2 3 4 5 

19. Učitelé si udělají na žáky čas, když něco potřebují. 1 2 3 4 5 

20. S učiteli je obtížné diskutovat o školních problémech. 1 2 3 4 5 

21. S učiteli je obtížné diskutovat o osobních problémech. 1 2 3 4 5 

22. S našimi učiteli mi dělá učení ve škole radost. 1 2 3 4 5 

23. Musím ve škole dodržovat příliš mnoho pravidel a předpisů. 1 2 3 4 5 

24. Znám pravidla a předpisy ve škole. 1 2 3 4 5 



25. Ve škole mohu spolurozhodovat při stanovování pravidel. 1 2 3 4 5 

26. Ve škole vzniká příliš mnoho nových pravidel a předpisů. 1 2 3 4 5 

27. Ve škole je vše podřízeno přísnému řádu a disciplíně. 1 2 3 4 5 

28. Žáci ve třídě neposlouchají, co učitel říká. 1 2 3 4 5 

29. Ve vyučování často vládne zmatek. 1 2 3 4 5 

30. Během vyučování je ve třídě většinou hluk. 1 2 3 4 5 

31. Občas se stane, že si žáci nadávají. 1 2 3 4 5 

32. Žáci naší třídy se setkávají také mimo školu. 1 2 3 4 5 

33. Učitelé přispívají k vytváření pěkných vztahů mezi žáky. 1 2 3 4 5 

34. V naší třídě je každý mým kamarádem. 1 2 3 4 5 

35. Někteří žáci v naší třídě nejsou mými kamarády. 1 2 3 4 5 

36. Všichni žáci naší třídy jsou mí důvěrní přátelé. 1 2 3 4 5 

37. Všichni žáci se v naší třídě mezi sebou dobře snášejí. 1 2 3 4 5 

38. Žáci naší třídy se mají mezi sebou rádi jako přátelé. 1 2 3 4 5 

39. Naše škola vypadá pěkně. 1 2 3 4 5 

40. Naše škola je udržována v dobrém stavu. 1 2 3 4 5 

41. Naše škola je čistá. 1 2 3 4 5 

42. Naše škola je bezpečné místo. 1 2 3 4 5 

43. Školní budova je prostorná. 1 2 3 4 5 

44. Naše škola má dostatek prostor pro posezení, pobyt a odpočinek. 1 2 3 4 5 

45. Prostory pro posezení, pobyt a odpočinek studentů jsou útulné. 1 2 3 4 5 

46. Na školním dvoře je dostatek místa pro hry a sport. 1 2 3 4 5 

47. Tělocvična je dobře vybavena. 1 2 3 4 5 

48. Toalety jsou hygienické. 1 2 3 4 5 

49. Ve třídách je často příliš horko nebo příliš chladno. 1 2 3 4 5 

50. Ve třídách je nevyvětráno. 1 2 3 4 5 

51. Stoly a židle jsou pohodlné. 1 2 3 4 5 

52. Pohlaví:        □ žena      □ muž 

Moje třída:  

Počet sourozenců: 

Moje výsledky na posledním vysvědčení: 

□ prospěl/a s vyznamenáním 

□ prospěl/a 

□ neprospěl/a 

53. 

54. 

55. 

 

 
 
 
 



 
Děkujeme za čas, který jste věnoval/a vyplnění dotazníku. 

 
Chcete-li něco dodat k tématu dotazníku nebo uvedeným tvrzením, zde je prostor pro Vaše 

sdělení: 
 
....................................................................................................................................................... 
 
....................................................................................................................................................... 



Příloha č. 2 

Klima školy – dotazník pro učitele 

 

Škola je prostředí, které všichni znáte jako bývalí žáci a dnes i jako učitelé. Vaše informace mohou přispět 

ke zlepšení života ve škole. Napište, do jaké míry souhlasíte s jednotlivými tvrzeními. Posuzujte celou 

školu, všechny učitele i žáky, které vyučujete. Vybranou odpověď zakroužkujte. U každého tvrzení 

označte pouze jednu odpověď! 

Dotazník je anonymní. 

1 

souhlasím 

2 

spíše souhlasím 

3 

nevím 

4 

spíše nesouhlasím  

5 

nesouhlasím  

 

Číslo Tvrzení 
Hodnoticí 

škála 

1. Naše škola se mi líbí. 1 2 3 4 5 

2. Chodím rád/a do této školy. 1 2 3 4 5 

3. Jsem pyšný/á na naši školu. 1 2 3 4 5 

4. Raději bych učil/a na jiné škole. 1 2 3 4 5 

5. Učitelé na naší škole mají jasné pedagogické názory. 1 2 3 4 5 

6. Učitelé své pedagogické názory a záměry vzájemně koordinují mezi sebou. 1 2 3 4 5 

7. 
Vedení školy a učitelé společně pracují na vytváření pozitivního obrazu školy 
v očích veřejnosti. 

1 2 3 4 5 

8. 
Vedení školy se stará o to, aby učitelé měli jasnou představu, jak má škola 
vypadat v budoucnu. 

1 2 3 4 5 

9. Vedení školy a učitelé usilují o vytváření příjemného a férového prostředí. 1 2 3 4 5 

10. Většina učitelů vysvětluje učivo velmi dobře. 1 2 3 4 5 

11. Většina učitelů vyučuje svoje předměty s nadšením. 1 2 3 4 5 

12. Většina učitelů je lehkomyslná a nedůsledná. 1 2 3 4 5 

13. Většina učitelů je vstřícná a ochotná žákům pomoci. 1 2 3 4 5 

14. Většina učitelů jedná se žáky s respektem. 1 2 3 4 5 

15. Většina učitelů žáky povzbuzuje, aby se ve vyučování snažili. 1 2 3 4 5 

16. Většina učitelů žáky povzbuzuje, aby ve vyučování otevřeně diskutovali. 1 2 3 4 5 

17. Většina učitelů žáky vede k tomu, aby s ostatními studenty spolupracovali. 1 2 3 4 5 

18. Většina učitelů se o žáky zajímá. 1 2 3 4 5 

19. Většina učitelů si udělá na žáky čas, když něco potřebují. 1 2 3 4 5 

20. S většinou učitelů je obtížné diskutovat o školních problémech. 1 2 3 4 5 

21. S většinou učitelů je obtížné diskutovat o osobních problémech. 1 2 3 4 5 

22. Většině učitelů dělá práce se žáky radost. 1 2 3 4 5 

23. Žáci musí ve škole dodržovat mnoho pravidel a předpisů. 1 2 3 4 5 

24. Žáci znají pravidla a předpisy ve škole. 1 2 3 4 5 



25. Žáci mohou ve škole spolurozhodovat při stanovování pravidel. 1 2 3 4 5 

26. Ve škole vzniká příliš mnoho nových pravidel a předpisů. 1 2 3 4 5 

27. Ve škole je vše podřízeno přísnému řádu a disciplíně. 1 2 3 4 5 

28. Žáci často ve třídě neposlouchají, co říkám. 1 2 3 4 5 

29. Při mém vyučování často vládne zmatek. 1 2 3 4 5 

30. Během mého vyučování je ve třídě většinou hluk. 1 2 3 4 5 

31. Občas se stane, že si žáci nadávají. 1 2 3 4 5 

32. Žáci většiny tříd se setkávají také mimo školu. 1 2 3 4 5 

33. Učitelé přispívají k vytváření pěkných vztahů mezi žáky. 1 2 3 4 5 

34. V jednotlivých třídách, kde vyučuji, se všichni žáci navzájem kamarádí. 1 2 3 4 5 

35. V jednotlivých třídách, kde vyučuji, se někteří žáci navzájem nekamarádí.  1 2 3 4 5 

36. V jednotlivých třídách, kde vyučuji, jsou všichni žáci důvěrní přátelé. 1 2 3 4 5 

37. V jednotlivých třídách, kde vyučuji, se všichni žáci dobře snášejí. 1 2 3 4 5 

38. V jednotlivých třídách, kde vyučuji, se žáci mají mezi sebou rádi jako přátelé. 1 2 3 4 5 

39. Naše škola vypadá pěkně. 1 2 3 4 5 

40. Naše škola je udržována v dobrém stavu. 1 2 3 4 5 

41. Naše škola je čistá. 1 2 3 4 5 

42. Naše škola je bezpečné místo. 1 2 3 4 5 

43. Školní budova je prostorná. 1 2 3 4 5 

44. Naše škola má dostatek prostor pro posezení, pobyt a odpočinek studentů. 1 2 3 4 5 

45. Prostory pro posezení, pobyt a odpočinek studentů jsou útulné. 1 2 3 4 5 

46. Na školním dvoře je dostatek místa pro hry a sport. 1 2 3 4 5 

47. Tělocvična je dobře vybavena. 1 2 3 4 5 

48. Toalety jsou hygienické. 1 2 3 4 5 

49. Ve třídách je často příliš horko nebo příliš chladno. 1 2 3 4 5 

50. Ve třídách je nevyvětráno. 1 2 3 4 5 

51. Stoly a židle jsou pohodlné. 1 2 3 4 5 

52. Pohlaví:      □ žena      □ muž 

Délka učitelské praxe: _____ let 

Vyučuji převážně předměty: 

     □ přírodovědné 

     □ společenskovědní 

     □ jiné ___________________________________ 

53. 

54. 

 

 

 
Děkujeme za čas, který jste věnoval/a vyplnění dotazníku. 

 
Chcete-li něco dodat k tématu dotazníku nebo uvedeným tvrzením, zde je prostor pro Vaše 

sdělení: 
 
....................................................................................................................................................... 
 



Příloha č. 3 

Klima školy – dotazník pro rodiče 

 

Škola je prostředí, které ovlivní budoucnost Vašeho dítěte na celý život. Informace z tohoto dotazníku 

mohou přispět ke zjištění případných nedostatků a ke zlepšení života ve škole, kterou Vaše dítě 

navštěvuje. Zamyslete se tedy nad uvedenými tvrzeními. Napište, do jaké míry s nimi souhlasíte. 

Posuzujte celou školu, všechny učitele i spolužáky svého dítěte. Vybranou odpověď zakroužkujte. 

U každého tvrzení označte pouze jednu odpověď! Vyplňte, prosím, také údaje na konci dotazníku.  

Dotazník je anonymní.  

1 

souhlasím 

2 

spíše souhlasím 

3 

nevím 

4 

spíše nesouhlasím  

5 

nesouhlasím  

 

Číslo Tvrzení 
Hodnoticí 

škála 

1. Škola, kterou navštěvuje moje dítě, se mi líbí. 1 2 3 4 5 

2. Chodím rád/a na různé akce této školy (např. na rodičovské schůzky apod.). 1 2 3 4 5 

3. Jsem pyšný/á na školu, kterou navštěvuje mé dítě. 1 2 3 4 5 

4. Byl/a bych raději, kdyby mé dítě navštěvovalo jinou školu. 1 2 3 4 5 

5. Učitelé mají jasné pedagogické názory. 1 2 3 4 5 

6. Učitelé své pedagogické názory a záměry vzájemně koordinují mezi sebou. 1 2 3 4 5 

7. 
Vedení školy a učitelé společně pracují na vytváření pozitivního obrazu školy 
v očích veřejnosti. 

1 2 3 4 5 

8. Vedení školy se stará o to, aby učitelé měli jasnou představu o budoucnosti školy. 1 2 3 4 5 

9. Vedení školy a učitelé usilují o vytváření příjemného a férového prostředí. 1 2 3 4 5 

10. Podle názoru mého dítěte učitelé vysvětlují učivo velmi dobře. 1 2 3 4 5 

11. Podle názoru mého dítěte učitelé vyučují předměty s nadšením. 1 2 3 4 5 

12. Podle názoru mého dítěte jsou učitelé lehkomyslní a nedůslední. 1 2 3 4 5 

13. Podle názoru mého dítěte jsou učitelé vstřícní a ochotní žákům pomoci. 1 2 3 4 5 

14. Podle názoru mého dítěte jednají učitelé se žáky s respektem. 1 2 3 4 5 

15. Podle názoru mého dítěte učitelé žáky povzbuzují, aby se ve vyučování snažili. 1 2 3 4 5 

16. 
Podle názoru mého dítěte učitelé žáky povzbuzují, aby ve vyučování otevřeně 
diskutovali. 

1 2 3 4 5 

17. Podle názoru mého dítěte učitelé vedou žáky ke vzájemné spolupráci. 1 2 3 4 5 

18. Podle názoru mého dítěte se učitelé o žáky zajímají. 1 2 3 4 5 

19. Podle názoru mého dítěte si učitelé udělají na žáky čas, když něco potřebují. 1 2 3 4 5 

20. Podle názoru mého dítěte je s učiteli obtížné diskutovat o školních problémech. 1 2 3 4 5 

21. Podle názoru mého dítěte je s učiteli obtížné diskutovat o osobních problémech. 1 2 3 4 5 

22. Podle názoru mého dítěte dělá žákům učení ve škole radost. 1 2 3 4 5 

23. Podle názoru mého dítěte musí žáci ve škole dodržovat příliš mnoho pravidel. 1 2 3 4 5 



24. Podle názoru mého dítěte žáci znají pravidla a předpisy ve škole. 1 2 3 4 5 

25. 
Podle názoru mého dítěte žáci mohou ve škole spolurozhodovat při stanovování 
pravidel a předpisů. 

1 2 3 4 5 

26. 
Podle názoru mého dítěte ve škole vzniká příliš mnoho nových pravidel a 
předpisů. 

1 2 3 4 5 

27. Podle názoru mého dítěte je ve škole vše podřízeno přísnému řádu a disciplíně. 1 2 3 4 5 

28. Podle názoru mého dítěte žáci ve třídě neposlouchají, co učitel říká. 1 2 3 4 5 

29. Podle názoru mého dítěte vládne ve vyučování často zmatek. 1 2 3 4 5 

30. Podle názoru mého dítěte je během vyučování ve třídě většinou hluk. 1 2 3 4 5 

31. Podle názoru mého dítěte se občas stane, že si žáci nadávají. 1 2 3 4 5 

32. Podle názoru mého dítěte se žáci jeho třídy setkávají také mimo školu. 1 2 3 4 5 

33. Podle názoru mého dítěte učitelé přispívají k vytváření pěkných vztahů mezi žáky. 1 2 3 4 5 

34. Ve třídě, kterou navštěvuje moje dítě, je každý žák kamarádem mého dítěte. 1 2 3 4 5 

35. Ve třídě, kterou navštěvuje moje dítě, nejsou někteří žáci kamarády mého dítěte. 1 2 3 4 5 

36. 
Ve třídě, kterou navštěvuje moje dítě, jsou všichni žáci důvěrnými kamarády 
mého dítěte. 

1 2 3 4 5 

37. Ve třídě, kterou navštěvuje moje dítě, se všichni žáci mezi sebou dobře snášejí. 1 2 3 4 5 

38. Ve třídě, kterou navštěvuje moje dítě, se žáci mají mezi sebou rádi jako přátelé. 1 2 3 4 5 

39. Škola, kterou navštěvuje moje dítě, vypadá pěkně. 1 2 3 4 5 

40. Škola je udržována v dobrém stavu. 1 2 3 4 5 

41. Škola je čistá. 1 2 3 4 5 

42. Škola je bezpečné místo. 1 2 3 4 5 

43. Školní budova není prostorná. 1 2 3 4 5 

44. Škola má dostatek prostor pro posezení, pobyt a odpočinek studentů. 1 2 3 4 5 

45. 
Podle názoru mého dítěte jsou prostory pro posezení, pobyt a odpočinek studentů 
útulné. 

1 2 3 4 5 

46. Podle názoru mého dítěte je na školním dvoře je dostatek místa pro hry a sport. 1 2 3 4 5 

47. Podle názoru mého dítěte je tělocvična je dobře vybavena. 1 2 3 4 5 

48. Podle názoru mého dítěte jsou toalety hygienické. 1 2 3 4 5 

49. Podle názoru mého dítěte je ve třídách často příliš horko nebo příliš chladno. 1 2 3 4 5 

50. Podle názoru mého dítěte je ve třídách nevyvětráno. 1 2 3 4 5 

51. Podle názoru mého dítěte jsou stoly a židle pohodlné. 1 2 3 4 5 



 
52. 

 

Tento dotazník vyplnili: 

      □ oba rodiče     □ matka     □ otec     □ zástupce rodičů     □ jiní lidé _______________________ 

Členství v rodičovském sdružení:        □ ano              □ ne 

Věk rodičů:      věk matky: _____ let              věk otce: _____ let 

Nejvyšší dosažené vzdělání: 

53. 

54. 

55. 

 

   Matka:  

      □ základní škola 

      □ vyučena 

      □ středoškolské 

      □ vysokoškolské 

Otec: 

      □ základní škola 

      □ vyučen 

      □ středoškolské 

      □ vysokoškolské 

 
 

Děkujeme za čas, který jste věnoval/a vyplnění dotazníku. 
 

Chcete-li něco dodat k tématu dotazníku nebo uvedeným tvrzením, zde je prostor pro Vaše 
sdělení: 

 
....................................................................................................................................................... 
 
....................................................................................................................................................... 
 
....................................................................................................................................................... 


